Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад №17 общеразвивающей направленности» города Можги

ПРИНЯТО

на Общем собрании (конференции)

работников

МБДОУ «Детский сад № 17»

Протокол  №__ от «__»________ 2021г.

«УТВЕРЖДАЮ»

Заведующий

МБДОУ «Детский сад № 17»

______________ Т.В.Михайлова

Приказ № ___ от «__»__________  2021г.

Порядок и основания

перевода, отчисления и восстановления обучающихся

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад № 17 общеразвивающей  направленности» города Можги

1. Общие положения

1.1. Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский

сад № 17 общеразвивающей  направленности» города Можги (далее – Порядок, далее

– Учреждение) разработан в соответствии Федеральным законом от 29 декабря 2012

г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства

просвещения РФ от 15.05.2020 г. № 236 «Об утверждении Порядка приёма на обучение

по образовательным программам дошкольного образования» (с изменениями от

08.09.2020 г. № 471), письмом Министерства образования и науки РФ от 08.08.2013 г.

№ 08-1063 «О рекомендациях по порядку комплектования дошкольных

образовательных учреждений», Административным регламентом предоставления

муниципальной услуги «Приём заявлений о зачислении в муниципальные

образовательные организации, реализующие основную образовательную программу

дошкольного образования (детские сады), а также постановка на соответствующий

учёт», Уставом Учреждения.

1.2. Порядок является локальным актом Учреждения и регламентирует перевод,

отчисление и восстановление обучающихся (далее – воспитанников) Учреждения.

1.3. Порядок утверждается приказом руководителя, принимается на Общем собрании

(конференции) работников Учреждения и вступает в силу с момента издания приказа

об утверждении Порядка. Порядок действует до принятия нового.

2. Порядок и основания перевода воспитанников

2.1. Перевод воспитанника в другую образовательную организацию может осуществлен:

 по заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетнего

воспитанника;

 по обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных представителей)

воспитанника и Учреждения, в том числе в случаях ликвидации организации,

осуществляющей образовательную деятельность, аннулирования лицензии на

осуществление образовательной деятельности;

 на основании медицинского заключения о состоянии здоровья ребёнка,

препятствующего его дальнейшему пребыванию в Учреждении.

2.2. Перевод воспитанника из одной образовательной организации в другую возможен при

наличии свободных мест в требуемой возрастной группе Учреждения.

2.3. Перевод производится Управлением образования при наличии согласования с

руководителем принимающего Учреждения.

2.4. Основанием для перевода является распорядительный акт (приказ) Учреждения об

отчислении воспитанника.

3. Порядок и основания отчисления воспитанников

3.1. Отчисление воспитанника осуществляется:

3.1.1. в связи с получением образования, (завершения обучения) и достижением

воспитанником возраста для поступления в первый класс общеобразовательной

организации;

3.1.2. по заявлению родителей (законных представителей) в случае перевода

воспитанника для продолжения освоения программы в другую организацию,

осуществляющую образовательную деятельность;

3.1.3. по медицинским показаниям, препятствующим дальнейшему пребыванию

воспитанника в Учреждении.

3.1.4. по обстоятельствам, не зависящим от воли воспитанника или родителей (законных

представителей) и организации, осуществляющей образовательную деятельность,

в том числе в случае ликвидации организации, осуществляющей образовательную

деятельность.

3.2. В случае отчисления воспитанника по инициативе одного из родителей (законных

представителей) воспитанника в письменном заявлении родителя указывается

причина отчисления: перемена места жительства, перевод в другую организацию,

осуществляющую образовательную деятельность и так далее.

3.3. Основанием для отчисления является распорядительный акт (приказ) Учреждения об

отчислении воспитанника. Права и обязанности участников образовательных

отношений, предусмотренные законодательством об образовании и локальными

нормативными актами Учреждения, прекращаются с даты отчисления воспитанника.

4. Порядок и основания восстановления в Учреждении

4.1. Воспитанник, отчисленный из Учреждения по инициативе родителей (законных

представителей) до завершения освоения образовательной программы, имеет право

на восстановление в Учреждении, по заявлению родителей (законных

представителей) при наличии в Учреждении свободных мест, согласно порядку

комплектования Учредителя.

4.2. Права и обязанности участников образовательных отношений, предусмотренные,

законодательством об образовании и локальными актами Учреждения возникают с

даты восстановлении воспитанника в Учреждении.

4.3. Основанием для восстановления воспитанника является распорядительный акт

(приказ) Учреждения, осуществляющего образовательную деятельность, о

зачислении.